
ATTO N. DD 262 DEL 07/11/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO  DI  25  ABBONAMENTI  TPER  ANNUALITA'  2024/2025,
TRAMITE  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  “ABBONAMENTI
ANNUALI  AGEVOLATI  TPER  2023-2024”  (CIG  890905833D)  –  CIG
DERIVATO B41B146F38.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1 settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie” e successive variazioni;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• l’art. 74, comma 1, lett. e del D.P.R. 633/72 e s.mm.ii.; 

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
2
.
I
.
 
-
 



• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

premesso  che con deliberazione n. 48/2014 il Consiglio d’Ambito ha approvato il Piano
degli  spostamenti  casa  –  lavoro  (mobilità  sostenibile),  che  prevede  tra  l’altro,  in
considerazione  dell’alto  tasso  di  pendolarismo  dei  dipendenti  dell’Agenzia,  misure
economiche volte ad incentivare l’utilizzo del mezzo pubblico (treno e/o bus) e la mobilità
collettiva (carpooling);

richiamata  la  determinazione  n.  239  del  20  ottobre  2023,  con  la  quale  si  procedeva
all’adesione alla Convenzione Intercent-ER “Abbonamenti annuali agevolati TPER 2023-
2024” (CIG 890905833D), per l’acquisto di 25 abbonamenti annuali agevolati per il periodo
dall’01/11/2023  al  31/10/2024  a  favore  della  società  TPER  S.p.A.,  provvedendo  ad
impegnare la spesa corrispondente con successivo atto;

verificato  che Intercent-ER,  con determinazione n.  688 dell’01/10/2024,  ha disposto la
proroga per  12  mesi  della  Convenzione sopra citata  per  il  periodo dall’01/11/2024 al
31/10/2025 a favore della società Tper S.p.A. - Trasporto Passeggeri Emilia-Romagna, per
la  fornitura  di  abbonamenti  annuali  agevolati  nei  bacini  di  Bologna  e  Ferrara  per
l’annualità 2024/2025;

dato atto che gli abbonamenti per il bacino di Bologna hanno un costo di € 210,00, IVA
assolta alla fonte, cadauno e che, sulla base delle disposizioni del sopra richiamato Piano
degli  spostamenti  casa  –  lavoro,  verranno  messi  a  disposizione  dei  dipendenti  di
ATERSIR, che potranno sottoscriverli con conseguente ritenuta in busta paga di € 61,67
annui;

considerato che il fabbisogno rilevato tra i dipendenti è di 25 abbonamenti;

dato atto altresì che:
• ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il RUP – Responsabile Unico del Progetto è

individuato in Ifigenia Leone, Dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione risorse;
• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si

trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

• all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente CIG derivato B41B146F38;

verificata la  regolarità  contributiva della  Società  TPER S.p.A.,  tramite acquisizione del
DURC  –  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  numero  Protocollo
INAIL_45739337, con scadenza di validità al 01/02/2025;

ritenuto pertanto opportuno:
• di  procedere  all’acquisto  di  n.  25  abbonamenti  per  il  periodo  dall’01/11/2024  al

31/10/2025, tramite Convenzione Intercent-ER “Abbonamenti annuali agevolati TPER
2023-2024” (CIG 890905833D) per un importo pari ad € 210,00 cadauno, per complessivi
€  5.250,00,  IVA  assolta  alla  fonte,  a  favore  della  Società  TPER  S.p.A.,  Trasporto
Passeggeri Emilia-Romagna – con sede a Bologna – Via di Saliceto, 3 - P. IVA e Cod.
Fisc: 03182161202;

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
2
.
I
.
 
-
 



• di impegnare, a favore della società Tper S.p.A. la somma di € 5.250,00 IVA assolta alla
fonte, come meglio dettagliato nel dispositivo del presente atto;

• di accertare la somma di € 1.541,75, quale ritenuta in busta paga a carico dei dipendenti,
per la sottoscrizione degli abbonamenti stessi, come meglio dettagliato nel dispositivo
del presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  procedere  all’acquisto  di  n.  25  abbonamenti  per  il  periodo  dall’01/11/2024  al
31/10/2025, tramite Convenzione Intercent-ER “Abbonamenti annuali agevolati TPER
2023-2024” (CIG 890905833D), a favore della società TPER S.p.A., Trasporto Passeggeri
Emilia-Romagna  –  con  sede  a  Bologna  –  Via  di  Saliceto,  3  -  P.  IVA  e  Cod.  Fisc:
03182161202,  per  un  importo  di  €  210,00  cadauno,  per  complessivi  €  5.250,00,  IVA
assolta alla fonte;

2. di impegnare, a favore della Società TPER S.p.A., la somma complessiva di € 5.250,00,
IVA assolta alla fonte – CIG derivato B41B146F38, come di seguito:
◦€ 4.304,60 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”,

cap.  103094/00 “Abbonamenti  treno e  autobus” dell’esercizio finanziario  2024,  del
bilancio di previsione 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;

◦€ 945,40 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”,
cap. 103052/09 “Servizi di trasporto” dell’esercizio finanziario 2024, del bilancio di
previsione 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di accertare la somma di € 1.541,75, quale ritenuta in busta paga a carico dei dipendenti,
per la sottoscrizione degli abbonamenti stessi, al codice di bilancio 3 0500 Categoria 02
“Rimborsi in entrata”, cap. 305070/00 “Quota abbonamenti ferroviari e filoviari a carico
dipendenti”, dell’esercizio finanziario 2024, del bilancio di previsione 2024-2026 ;

4. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare fattura elettronica da
parte della società, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
2
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01111.03.1030
5209 

2024 / 371 945,40 € 07/11/2024 B41B146F38 Tper S.p.A.

  2024 01111.03.1030
9400 

2024 / 372 4.304,60 € 07/11/2024 B41B146F38 Tper S.p.A.

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
2
.
I
.
 
-
 


